15/04/2020 Decreto 40177 2020 de Paraíba PB

https://leisestaduais.com.br/pb/decreto-n-40177-2020-paraiba-altera-o-decreto-no-39-862-de-13-de-dezembro-de-2019-que-dispoe-sobre-a-regul… 1/2

Leis Estaduais
Paraíba

DECRETO Nº 40.177 DE 08 DE ABRIL DE 2020

Altera o Decreto nº 39.862, de 13 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a
regulamentação da campanha da "Nota Fiscal Paraibana" e o Decreto nº
40.171, de 03 de abril de 2020, que dispõe sobre a adoção de medidas
econômicas temporárias e emergenciais para o combate aos efeitos da
COVID-19 (Novo Coronavírus), e dá outra providência.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso IV, da
Constituição do Estado, DECRETA:

 O § 2º do art. 6º do Decreto nº 39.862, de 13 de dezembro de 2019, passa a vigorar com seguinte a redação:

"§ 2º O pagamento do prêmio ao ganhador será feito por meio de cheque nominal ou crédito em sua conta corrente
bancária.".

 O Decreto nº 40.171, de 03 de abril de 2020, passa a vigorar:

I - com nova redação dada ao art. 3º:

"Art. 3º Fica concedida a dilatação, por 90 (noventa) dias, dos prazos para o pagamento dos parcelamentos vigentes de
débitos tributários estaduais relativos aos meses de abril, maio e junho de 2020, exceto aqueles referentes aos
parcelamentos de débitos tributários do Programa de Recuperação Fiscal do Estado da Paraíba - REFIS/PB, de que
trata o Decreto nº 24.091, de 13 de maio de 2003.

Parágrafo único. Os pagamentos dos parcelamentos de que trata o "caput" deste artigo ficarão sujeitos a juros de mora
equivalentes à taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - SELIC, para títulos federais, ou
qualquer outro índice que vier a substituí-la, acumulada mensalmente, calculados a partir do primeiro dia do mês
subsequente ao do vencimento do prazo até o mês anterior ao da liquidação, acrescidos de 1% (um por cento) no mês
do pagamento, nos termos do art. 114, inciso I, do RICMS/PB, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997.";

II - acrescido do art. 8º-A, com a respectiva redação:

"Art. 8º A Os casos omissos neste Decreto relacionados a matérias administrativas e/ ou tributárias poderão ser
disciplinados em Portaria do Secretário de Estado da Fazenda.".

Grammarly instantly
eliminates grammar errors
and enhances your…
Anúncio

Download

Grammarly

Art. 1º

Art. 2º

www.LeisEstaduais.com.br

https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=C-6Uym5OXXoDKO4qZtgeP_bOACJO_yqBcpIi_g-YKwLDe89QcEAEg6fvQDGDNwOeAnAOgAf_bisgDyAEGqAMByAPDBKoEvgNP0F4zyvXypjSTpdbWn1ZV-V-7jfs4hp2sd48baJ7JUsH2hjfYrBF0Gx2FJ7Agbj47cxIAFS1FG5gXQ_4QZeiTAdr3VdMdiXyF0bU5AK7mrJyBro4zCtCoGpW4aKfgbeFQt13JV2NHyKTuQBTahAkw8aZBjN9T7-yAMAQCao3joKrZ1EQ2xviDAsjsiUNW8SgJ_Aosa9uGL38gR4OB88QkGGMfzYFryj6zwZ2-SbWu9vImCHVjt51TbluELS9pFVrH2cE1n14Jt7HRwRiWsJvS1JNQn2t1122ED2O_bYJEvxCvo5hkQAyq9dsv_vPGjKcbm9eGg8Tsul7TAHTjOpNv_7SiDG-xq42dsEfeoho_ypPTA_gnRWiOaJc6Ri5WOgtm1ZCmjxdIM6SGNS8Y4uyb4eMilH4wAfvZMwl10VwmWCAQMQZbrEOKs9A0oUNgKDepyhgJj7WT02mB0tyXsgkAFG5TEeMQxRJ6uYVwsDnVUxsFqvUHQD8L_319VK9P8h4bsRe3TlJaL4t1yh92Nqsl3vttuh0H-gHPJo2FtYL4XdceqCHHQ-osVsa9N0OmGXdImEhpisAD2hclgx4zssAEm5mkm78CoAY3gAeG85wJqAeOzhuoB9XJG6gHk9gbqAe6BqgH8NkbqAfy2RuoB6a-G6gH7NUbqAfz0RuoB-zVG6gHltgbqAfC2hvYBwHSCAcIgAEQARgesQkfXLBKMNHvJYAKAZgLAcgLAdgTDJgWAQ&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoq5gfLH2kMC_PAcTGJ52bfQ&sig=AOD64_36wHF-Nv3KfHXmjJZQ8ssA-RBCdg&client=ca-pub-2016322676980456&nb=9&adurl=https://www.grammarly.com/%3Futm_source%3Dgdn%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3DF3%26utm_phase%3Dother%26utm_content%3Dbmd121%26gclid%3DEAIaIQobChMIwIPbgMbr6AIVioztCh2P_gyAEAEYASAAEgLy-_D_BwE
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=C-6Uym5OXXoDKO4qZtgeP_bOACJO_yqBcpIi_g-YKwLDe89QcEAEg6fvQDGDNwOeAnAOgAf_bisgDyAEGqAMByAPDBKoEvgNP0F4zyvXypjSTpdbWn1ZV-V-7jfs4hp2sd48baJ7JUsH2hjfYrBF0Gx2FJ7Agbj47cxIAFS1FG5gXQ_4QZeiTAdr3VdMdiXyF0bU5AK7mrJyBro4zCtCoGpW4aKfgbeFQt13JV2NHyKTuQBTahAkw8aZBjN9T7-yAMAQCao3joKrZ1EQ2xviDAsjsiUNW8SgJ_Aosa9uGL38gR4OB88QkGGMfzYFryj6zwZ2-SbWu9vImCHVjt51TbluELS9pFVrH2cE1n14Jt7HRwRiWsJvS1JNQn2t1122ED2O_bYJEvxCvo5hkQAyq9dsv_vPGjKcbm9eGg8Tsul7TAHTjOpNv_7SiDG-xq42dsEfeoho_ypPTA_gnRWiOaJc6Ri5WOgtm1ZCmjxdIM6SGNS8Y4uyb4eMilH4wAfvZMwl10VwmWCAQMQZbrEOKs9A0oUNgKDepyhgJj7WT02mB0tyXsgkAFG5TEeMQxRJ6uYVwsDnVUxsFqvUHQD8L_319VK9P8h4bsRe3TlJaL4t1yh92Nqsl3vttuh0H-gHPJo2FtYL4XdceqCHHQ-osVsa9N0OmGXdImEhpisAD2hclgx4zssAEm5mkm78CoAY3gAeG85wJqAeOzhuoB9XJG6gHk9gbqAe6BqgH8NkbqAfy2RuoB6a-G6gH7NUbqAfz0RuoB-zVG6gHltgbqAfC2hvYBwHSCAcIgAEQARgesQkfXLBKMNHvJYAKAZgLAcgLAdgTDJgWAQ&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoq5gfLH2kMC_PAcTGJ52bfQ&sig=AOD64_36wHF-Nv3KfHXmjJZQ8ssA-RBCdg&client=ca-pub-2016322676980456&nb=0&adurl=https://www.grammarly.com/%3Futm_source%3Dgdn%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3DF3%26utm_phase%3Dother%26utm_content%3Dbmd121%26gclid%3DEAIaIQobChMIwIPbgMbr6AIVioztCh2P_gyAEAEYASAAEgLy-_D_BwE
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=C-6Uym5OXXoDKO4qZtgeP_bOACJO_yqBcpIi_g-YKwLDe89QcEAEg6fvQDGDNwOeAnAOgAf_bisgDyAEGqAMByAPDBKoEvgNP0F4zyvXypjSTpdbWn1ZV-V-7jfs4hp2sd48baJ7JUsH2hjfYrBF0Gx2FJ7Agbj47cxIAFS1FG5gXQ_4QZeiTAdr3VdMdiXyF0bU5AK7mrJyBro4zCtCoGpW4aKfgbeFQt13JV2NHyKTuQBTahAkw8aZBjN9T7-yAMAQCao3joKrZ1EQ2xviDAsjsiUNW8SgJ_Aosa9uGL38gR4OB88QkGGMfzYFryj6zwZ2-SbWu9vImCHVjt51TbluELS9pFVrH2cE1n14Jt7HRwRiWsJvS1JNQn2t1122ED2O_bYJEvxCvo5hkQAyq9dsv_vPGjKcbm9eGg8Tsul7TAHTjOpNv_7SiDG-xq42dsEfeoho_ypPTA_gnRWiOaJc6Ri5WOgtm1ZCmjxdIM6SGNS8Y4uyb4eMilH4wAfvZMwl10VwmWCAQMQZbrEOKs9A0oUNgKDepyhgJj7WT02mB0tyXsgkAFG5TEeMQxRJ6uYVwsDnVUxsFqvUHQD8L_319VK9P8h4bsRe3TlJaL4t1yh92Nqsl3vttuh0H-gHPJo2FtYL4XdceqCHHQ-osVsa9N0OmGXdImEhpisAD2hclgx4zssAEm5mkm78CoAY3gAeG85wJqAeOzhuoB9XJG6gHk9gbqAe6BqgH8NkbqAfy2RuoB6a-G6gH7NUbqAfz0RuoB-zVG6gHltgbqAfC2hvYBwHSCAcIgAEQARgesQkfXLBKMNHvJYAKAZgLAcgLAdgTDJgWAQ&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoq5gfLH2kMC_PAcTGJ52bfQ&sig=AOD64_36wHF-Nv3KfHXmjJZQ8ssA-RBCdg&client=ca-pub-2016322676980456&nb=8&adurl=https://www.grammarly.com/%3Futm_source%3Dgdn%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3DF3%26utm_phase%3Dother%26utm_content%3Dbmd121%26gclid%3DEAIaIQobChMIwIPbgMbr6AIVioztCh2P_gyAEAEYASAAEgLy-_D_BwE
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=C-6Uym5OXXoDKO4qZtgeP_bOACJO_yqBcpIi_g-YKwLDe89QcEAEg6fvQDGDNwOeAnAOgAf_bisgDyAEGqAMByAPDBKoEvgNP0F4zyvXypjSTpdbWn1ZV-V-7jfs4hp2sd48baJ7JUsH2hjfYrBF0Gx2FJ7Agbj47cxIAFS1FG5gXQ_4QZeiTAdr3VdMdiXyF0bU5AK7mrJyBro4zCtCoGpW4aKfgbeFQt13JV2NHyKTuQBTahAkw8aZBjN9T7-yAMAQCao3joKrZ1EQ2xviDAsjsiUNW8SgJ_Aosa9uGL38gR4OB88QkGGMfzYFryj6zwZ2-SbWu9vImCHVjt51TbluELS9pFVrH2cE1n14Jt7HRwRiWsJvS1JNQn2t1122ED2O_bYJEvxCvo5hkQAyq9dsv_vPGjKcbm9eGg8Tsul7TAHTjOpNv_7SiDG-xq42dsEfeoho_ypPTA_gnRWiOaJc6Ri5WOgtm1ZCmjxdIM6SGNS8Y4uyb4eMilH4wAfvZMwl10VwmWCAQMQZbrEOKs9A0oUNgKDepyhgJj7WT02mB0tyXsgkAFG5TEeMQxRJ6uYVwsDnVUxsFqvUHQD8L_319VK9P8h4bsRe3TlJaL4t1yh92Nqsl3vttuh0H-gHPJo2FtYL4XdceqCHHQ-osVsa9N0OmGXdImEhpisAD2hclgx4zssAEm5mkm78CoAY3gAeG85wJqAeOzhuoB9XJG6gHk9gbqAe6BqgH8NkbqAfy2RuoB6a-G6gH7NUbqAfz0RuoB-zVG6gHltgbqAfC2hvYBwHSCAcIgAEQARgesQkfXLBKMNHvJYAKAZgLAcgLAdgTDJgWAQ&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoq5gfLH2kMC_PAcTGJ52bfQ&sig=AOD64_36wHF-Nv3KfHXmjJZQ8ssA-RBCdg&client=ca-pub-2016322676980456&nb=1&adurl=https://www.grammarly.com/%3Futm_source%3Dgdn%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3DF3%26utm_phase%3Dother%26utm_content%3Dbmd121%26gclid%3DEAIaIQobChMIwIPbgMbr6AIVioztCh2P_gyAEAEYASAAEgLy-_D_BwE
https://leisestaduais.com.br/

15/04/2020 Decreto 40177 2020 de Paraíba PB

https://leisestaduais.com.br/pb/decreto-n-40177-2020-paraiba-altera-o-decreto-no-39-862-de-13-de-dezembro-de-2019-que-dispoe-sobre-a-regul… 2/2

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em relação ao art. 2º, a partir de 04
de abril de 2020.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 08 de abril de 2020; 132º da Proclamação da
República.

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO
Governador

Download do documento (https://leisestaduais.s3.amazonaws.com/originais/paraiba-pb/2020/dec-40177-2020-paraiba-pb.odt)

Art. 3º

https://leisestaduais.s3.amazonaws.com/originais/paraiba-pb/2020/dec-40177-2020-paraiba-pb.odt